

Cena { 14 groszy
16 halerczy
15 fenigów

Redakcyja
przy ul. Henryka Sienkiewi-
cza № 10 (Targowa).

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie wraça.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena { 14 groszy
16 halerczy
15 fenigów

Przenumerata miesięczna
3 kor. 2 marki 20 fenigów
lub 1 rubla 40 k. Z prze-
syłką pocztową 3 kor. 50 h.
3 marki 30 fen. lub 1 rub.
65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń, ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar
(50 k) za wiersz petitowy
Załączniki podług osobnej

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do naby-
cia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrk-
owie, Golonogu, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Klecach, Belesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana
Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Proklamacya Sprzymierzonych Mocarstw do Narodu Polskiego.

Do Ludności jeneralnych gubernatorstw

Lubelskiego i Warszawskiego!

Monarchowie sprzymierzonych mocarstw Austro-Węgier i Niemiec oznajmili Wam swe postanowienie utworzenia z ziem polskich, wyzwolonych z pod jarzma rosyjskiego, nowego samodzielnego Królestwa Pol-
skiego. W ten sposób urzeczywistnia się najgorętsze pragnienie Wasze, które od wieku przeszło — zdawało się
napróżno — żywiłicie.

Powaga i niebezpieczeństwa tych ciężkich chwil wojennych oraz troska o wojska nasze, stojące w obliczu
wroga, zmuszają nas zachować zarząd nowego Państwa Waszego tymczasowo jeszcze w naszych rękach. Pra-
gniemy jednak chętnie dać mu już teraz przy Waszym współdziałaniu stopniowo urządzenia państwowe, któ-
re mają poręczyć trwałe ugruntowanie Państwa Waszego, jego ukształtowanie i bezpieczeństwo, na pierw-
szym więc miejscu wojsko polskie.

Nie ustaj jeszcze bój z Rosyą. W walce tej i Wy pragniecie wziąć udział. Stańcie więc przy nas jako
ochotnicy i pomóżcie nam uwieńczyć zwycięstwo nasze nad Waszym prześladowcą.

Mężnie i z wielką chlubą walczyli obok nas bracia Wasi z Legionów Polskich. Wstępujcie w ich
ślady w nowo powstałe mających oddziałach wojskowych, które w przyszłości złączone z Legionami utworzą
polskie wojsko. Będzie ono dla Waszego nowego Państwa silną podporą i zapewni mu bezpieczeństwo na
zewnątrz i wewnątrz.

Pod narodowymi Waszemi barwami i sztandarami, które nadewszystko umiłowaliście, macie osłaniać Ojczyznę Wa-
szą. Znamy Waszą odwagę i płomienną Waszą miłość Ojczyzny. Toteż wzywamy Was do boju przy naszym
boku.

Zgromadźcie Waszych do broni zdolnych mężów za przykładem walecznych Legionów polskich i połączcie
we wspólnej na razie pracy z niemiecką i sprzymierzoną z nią austriacko-węgierską armią podwaliny pod armię
polską, w której pełne chwały tradycje Waszych dziejów wojennych odżyją na nowo w wierności i męstwie Waszych żoł-
nierzy.

Ces. niemiecki jenerał-gubernator **BESLER.**

C. i k. austr. węg. jenerał-gubernator wojsk. **KUK.**

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 8 listopada.

Depesze gratulacyjne do Prezesa wiedeńskiego Koła Polskiego.

WIEDEN 8 listopada. Z okazji proklamowania samodzielnego Państwa Polskiego prezes Koła Polskiego D-r Bilinski otrzymał cały szereg depesz gratulacyjnych.

Depesza burmistrza Budapesztu.

Burmistrz Budapesztu **Baroczy** depeszował: Proklamowanie Królestwa Polskiego obudziło szczerą radość we wszystkich sercach węgierskich. Oby Bog dał, aby odrodzenie narodu polskiego było jak najpełniejsze i najchwalebniejsze.

Przesyłamy najgorętsze życzenia imieniu Budapesztu i jego ludności. Prezes **Bilinski** odpowiedział: Głęboko wzruszony niezmiernie cennym objawem nowego przebudzenia się starohisterycznych uczuć narodu węgierskiego dla narodu polskiego, dziękuję JW Panu najgorętszym sercem za gratulacje, imieniu serdecznej stolicy królewskiej Budapesztu i jej ludności do narodu polskiego skierowane. Oby przyniosły nam one błogosławieństwo przy ciężkiej pracy nad jak najszybszą budową przyszłego Państwa Polskiego.

Depesza hr. Apponyiego.

Hr. Albert Apponyi wysłał do prezesa Bilinskiego następującą depeszę: W godzinie odrodzenia Polski czuję potrzebę wypowiedzenia radośnych gratulacji, jakie niewątpliwie uczuciom całego narodu węgierskiego odpowiadają.

Prezes Bilinski odpowiedział: Ekscelency, wymownemu zawsze i doświadczoneму rzecznikowi wolności Polski dziękuję z najgłębszego serca za łaskawe życzenia, które narodowi polskiemu ten muszą być droższe, że Ekscelencya zapewniła o jednakowych w tym wypadku uczuciach całego narodu węgierskiego.

Prezes Bilinski wystosował ponadto

depeszę do hr. Andrassyego.

W chwili, gorąco od 150 lat oczekiwanej przez Polaków odbudowania własnego państwa czuję potrzebę przypomnienia się o niezmienną wdzięcznością Waszej Ekscelencyi jako wiernemu i o nieustraszonemu rzecznikowi wolności naszej ukochanej ojczyzny.

Głosy prasy krakowskiej.

KRAKÓW 8 listopada. Cała prasa podnosi znaczenie epokowego dla Polski zdarzenia i wyraża najgłębszą wdzięczność dostojnym i wielkobudnym monarchom.

„Nowa Reforma” pisze: „Od wczoraj po raz pierwszy od wielu pokoleń płacemy łzami radości. Długi łańcuch strasznych dni niewoli rozorwany. Dzień ten w historii narodu polskiego będzie się nazywał **wielkim dniem**. Polska znów powstaje, a dokonali tego dwaj zwycięscy monarchowie: cesarz Francuzek Józef i cesarz Wilhelm. Są oni zwycięzcami w nieznaną dotychczas w dziejach ludzkości mierze, jak też rozmary obecnej wojny światowej zdawały się nie do pomyslenia. Najjaśniejszy Pan, Nestor monarchów, najczłowieczniejszy władca naszego państwa, położył swój podpis pod wielki wyrok historyi, jako jego wierny i sprawiedliwy, a przedwzrostkiem potężny wykonawca. Obok niego cesarz Wilhelm, przedstawiciel siły dotąd niewidzianej, wódz olbrzymiego narodu, który jak dotychczas nieba góry stawia czoło ciomom całego prawie świata. On jest drugim wykonawcą tego wielkopomnego wyroku dziejowego. „Czas” pisze: „Takie chwile, jakie właśnie przeżyliśmy, wzmacniają i ottrzeźwiają duszę i dają jej wydszyc polot na całe życie.”

„Głos narodu” podkreśla, że Polacy od 100 lat takiego momentu historycznego nie przeżywali. Dzieje Polski wchodzi w nowy okres. Na mapie Europy pojawia się znów napis „Polska”, a Galicya otrzymuje samodzielnosc. Obowiązuje to nam nasz wielkoduszny i szlachetny monarcha. „Krakow Zieg” pisze: „Dzień 5 listopada nie tylko dla narodu polskiego ma wielkie znaczenie. Z zadowoleniem stwierdzic należy, że proklamowanie Królestwa Polskiego, zarządzane przez monarchów Austro-Węgier i Niemiec, przedstawia pierwszy państwo-twórczy akt w tej wojnie. Pismo kończy słowami: Przewrócenie Polski jest zdarzeniem, które dla kraju samego oznacza wypełnienie gorącego pragnienia, świat zaś napelni nowym szacunkiem przed wielkością i miarą historyczną Austro-Węgier i Niemiec.

Ukraińcy przeciw samodzielnosci Galicyi.

WIEDEN 8 listopada. Dzienniki donoszą, że wczoraj pod przewodnictwem wiceprezesa Izby posłów jako prezesa z wieku odbyło się pełne posiedzenie ukraińskiego przedstawicielstwa parlamentarnego, w którym wzięli udział wszyscy ukraińscy członkowie Izby posłów i Izby panów.

Przewodniczący zawiadomił o dymisyjnym prezydium ukraińskiego Klubu parlamentarnego i ukraińskiej Rady Narodowej z powodu ogłoszonego wyodrębnienia Galicyi, poczem poseł **Kost Lewickij** złożył wyczerpujące sprawozdanie o rokowaniach z rządem.

Po długotrwałej żywej debacie przyjęto rezolucję, w której po rzuceniu okiem wstecz na losy Galicyi po przyłączeniu jej do monarchii Habsburgów czytamy:

Zapowiedzenie wyodrębnienie Galicyi narusza zatem bardzo głęboko historyczne i już nabyte prawa narodu ukraińskiego, wydając czwarty co do liczby ludności naród państwa pod nieograniczone panowanie jego przeciwników narodowych. Naród ukraiński nie uzna nigdy wyodrębnienia Galicyi pod panowaniem polskiem i nie zrzeknie się prawa do samorządu na terytorjum narodowem ani też utworzenia osobnego kraju ikoronowego w obrębie Austrii.

Radość Polaków na emigracji w Szwajcaryi.

BERLIN 8 listopada. Urzędowo donoszą: Z okazji proklamowania samodzielnego Królestwa Polskiego kolonie polskie w Zurichu, Bernie, Lozannie, Raperswylu i innych miastach urządziły zebrania, na których przyszło do radośnych manifestacji.

Polskie Muzeum Narodowe w Raperswylu jest bogato ozdobione chorągiewkami.

Pisma środkowej i wschodniej Szwajcaryi w swoich artykułach wstępnych składają Polakom serdeczne życzenia.

Dalszy ciąg depesz w dodatku.

Na zmarłychwstanie Polski.

*Radujcie się serca mężne i pełne olu-
chy,*

Wasz dzień jest ninie!

*I wy także, o, serca, które w smut-
ku widziano,*

*Na które mrok, jak upiór beznadziej-
ny, głuchy*

Kładł swą rękę olowianą,

*Wy także się radujcie! Nikt w całej
krainie,*

*Dziś pochmurnego niech nie dźwiga
czoła,*

Tak wielka

*Jest ta chwila, ta chwila wybaczieli-
ka —*

*I tak wielkością jest jasna, jasnością
wesola!*

Lutniści tego domu,

*Kędy zawsze dźwięczało tyle lutni,
Starogacie struny, na których rozpacz*

pogromu

*Grywała, lub też zwałpniej anieli o-
krutni,*

*W bezowocnej pokrzwawieni walce,
Lub osłzie, jak węże, zapominania*

pałce.

*Zerwajcie dziś te struny, bo pękiby
same,*

*Gdybyście na nich wygrał hymn po-
witania chcieli*

*Wielkiemu dniu, co wkracza w na-
szą bramę,*

W nasze omszałe wrota.

*Nowe struny nawiązicie: że szczerze
złota—*

*I zgodnie w nie wderzając, uderzcie
z taką siłą,*

*Aby ich ąrganie aż groby zbudziło,
A w grobach aby zbudziło ich ąrga-
nie*

*Tych, co tam śnia, czekając kiedy
Polski chwala!*

*I kiedy Polska sama zmarłychwsta-
nie.*

*Więc wy im rzucicie w jednym tylko
słowie*

*Pieśń, która słońca pożoga zapala
W tem jednym tylko słowie:*

— „Zmarłychwstała!”

*A nas, w ów głos wsłuchanych, aż
łk zbiera,*

*A nam aż serce drży... Tak zda się
nie do wiary*

*To wszystko. To awóż ziszczonych
nakoniec era,*

*Te nad grobami nowe życia obszary;
Ten cały cud, za którym się wloką*

*Lata walki, cierpien, znoju — a któ-
ry oko w oko*

*Staje przed nami i łańcuchy z siebie
zrywa*

*I woła: „Jam ci jest Polska —
znów wolna, znów żywa!”*

Z. OSIKA.

Przemówienie Wł. Jaworskiego, wic prezesa N. K. N. na posiedzeniu Komis wykonawczej N. K. N. 6 listopada 1916

Panowie! Z uczuciem szczerą dumy witam Was dzisiaj. Z uczuciem szczerą, bo proklamacya państwa polskiego jest spełnieniem marzeń i jest ziszczeniem aspiracyi, jest podstawą o osiągnięcia ideałów narodu polskiego. Z uczuciem dumy, bo w dojeńcu skutku tego dzieła spełniliśmy w naszym zakresie, jako politycy polacy, nasze zadanie. W chwili dzisiejszej, wolno nam a nawet mamy obowiązek mówić o te zadaniu i zdać sprawę, jak wywiązaliśmy się z niego.

Proklamowanie wczoraj państwa polskiego powstaje na tej zasadzie, że nie ród polski należy do Zachodu. Wzrost państwa polskiego opiera się o mocarstwa centralne i wraz z nimi stanowić ma obronę przeciwko hegemonii w świecie Rosyi.

Jasną jest rzeczą, że urzeczywistnienie tej politycznej koncepcyi było możliwym wtedy tylko, jeżeli z łona narodu polskiego wyłonili się takie urzędnicy, które są dowodem, że Polacy się, mimo swej przynależności do Zachodu, że wiedzą, iż narodową swoją siłę stępcy otrzymać mogą tylko w walce z Rosyą. Tego dowodu dostarczyły dostarczają Legiony Polskie i N. K. i w ten tkwi nasza historyczna zasługa.

Był czas, że na całym obszarze ziem polskich N. K. N. był jedyną organizacją, która stała na gruncie program oparcia się o mocarstwa centralne. Program ten porucił N. K. N. kiedy on działał i rozumieliśmy chyba wszyscy, że bez takiego oparcia nie mogłyby odchylenia trwał z niezłomną konsekwencyą przy swoim programie, wierz w zwycięstwo, które też nadeszło.

Zwalczano naszą działalność w Królestwie. Dzisiaj okazuje się jej skutek: Gdyby nie ona, nie łatwo powstałby tam wśród społeczeństwa ośrodek, w którym mocarstwa centralne mogłyby się oprzeć, a rozumieliśmy chyba wszyscy, że bez takiego ośrodka w społeczeństwie o państwie polskiem nie mogłoby być mowy.

N. K. N. postawił jasno i wyraźnie postulat państwa polskiego. Przypominacie sobie, jak ostro przyjęta została zagranicą stawiająca ten postulat nasza odezwa po wzięciu Warszawy. Szłyżno z nas. Niezrażeni tem pracowaliśmy bez wyprzedzenia nad urzeczywistnieniem tego postulat Królestwa, że utworzenie z niego, lub jego części, prowincyi ktę regołówkiej z państw, byłoby nie szczercem naszym, a bledem ze stron mocarstw centralnych. Dzisiaj zbieram owoce tej pracy. Przypominacie sobie jakie usposobienie zastaliśmy w Wiedniu wobec Polaków, gdyśmy się tam z początkiem wojny schronili. Jeżeli ogo u staipilo, jeżeli przemienilo się w zafiata, to również w wielkiej części za siłgą N. K. N. Jak przeciwno pomyślc wi podziału Królestwa musieliśmy walczyc, tak przyszło nam bronisc Galicyi, a reskrypt cesarski z dnia wczorajszego jest dowodem, że nam si udało.

Możemy być spokojni o sąd historyi. Możemy sobie powiedziec, żeż my nie darmo żyli.

Tęka była siłw o sobie. Niemlich dosyć o bohaterstwie Legionów Polskich. Są one dumą i ukoronowaniem rodu. W chwilach grożącym im niebezpieczeństwa widzi się, jak głębok i powszechny jest miłosc. Wobec swiata całego daly czynny wyraz dążeń narodu do niepodleglosci. My byliśmy, politycznym odpowiednikiem idei legio-nowej. Ona dziś zwycięża. Nie na darmo żyliśmy. Oni, bohaterowie, nie na darmo tak usiłowali.

Winiśmy sobie zdać sprawę z donioslosci wczorajszych wydarzeń. Powstała niepodleglosc państwa polskiego. Faktyczną niepodlegloscą gwarantuje to, że oparcie się ona będzie o obydwu mocarstwa centralne. Król, rząd, sejm, wojsko, są składnikami istoty państwa, ale o jego rzeczywistej niepodleglosci decyduje jego własna siła. Byłaby w zarodku zwiniełta, nie mogłaby się rozwinąć, gdyby przy narodzinach państwa polskiego zyskało na nie przeważny wpływ jedno z tworzących się państw. Przynajmniej jednakowego wpływu obydwom państwom chroni od tego zła i datęgo utrzymanie stosunku z monarchią austro-węgierską jeśli nietylko warunkiem, od którego zależeć będzie nasze życie

Okrutne boje nad Somme.

Olbryzi amunicyjny magazyn francuski zniszczony.

Rosya projektuje przymus szkolny.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 8 listopada. Urzędowo donoszą:

NA Wschodzie. Front arc. ks. Karola. Na południe i południowo wschód od przelazu Szurdak ataki rumuńskie odrzucone. Pod Spini i na południowo zachód od Predeul **wyparłymi dalej nieprzyjaciela.** Po obu stronach góścica Bodza jesteśmy znowu w posiadaniu wszystkich naszych pierwotnych pozycji.

Na północny zachód od Toelgyes zdołali Moskale znowu zyskać nieco na terenie.

Pod Tatarowem lotnik austro-węgierski **zestrzelił w walce na powietrzu rosyjski dwupłatowiec typu Nieupor.**

Front ks. Leopolda bawarskiego. Nic nowego.

NA FRONCIE WŁOSKIM. W Goryklewie trwa spokój. Na froncie doliny Fleims ataki kilku batalionów włoskich w okolicy Colbricon przy pozycji Boche odparte. **3 oficerów, 50 Wiochów i 2 karabiny maszynowe** dostało się w nasze ręce.

NA FRONCIE POŁUDNIOWO-WSCHODNIM. Nic nowego.

Von Höfer.

Wypadki na morzu.

Dnia 7 b. m. popołudniu lotnicy nieprzyjacielski rzucali bomby na miasto Rovigno, Parenia i Clita Nuova. Nie było najmniejszej szkody, nikt nie został dotknięty. Kilka latawców wleciało w podciąg. Na jednym z nich były porucznik lotnicy Drakule **zestrzelił latawców nieprzyjacielski,** który opadł przy znajdujących się na pełnym morzu torpedowcach. Te znowu, zaatakowane naszymi bombami oddaliły się ku wybrzeżu nieprzyjacielskiemu.

Wieczorem tegoż dnia lotnik nieprzyjacielski rzucił również bezskutecznie bomby pod Umago.

Nasze hydroplany obrzucały wieczorem bardzo skutecznie bombami przedmioty militarne w Vermegiano i Monfalcone i powodziły nieszkodzone na stanowiska.

Komenda Floty.

Przed piątą austro-węgierską pożyczką wojenną.

WIEN 8 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji kontroli długów państwowych Rady państwa minister skarbu Marek wygłosił mowę, w której naprzód podziękował na powitanie prezesa Komisji, potem wywołał, jak następuje:

Według mojego zasadniczego poglądu na kredyty państwa zobowiązania państwowe muszą być na wszelki sposób wypełnione. Lepiej likwidację głodować, niż nie wypełnić zobowiązań. Państwo, którego gospodarka byłaby niezdolna kredytowo, nie mogłaby też znaleźć kredytu dla gospodarki narodowej.

Nasze gospodarstwo narodowe musi przewidywać odpowiedź po wojnie wymaganom kredytu narodowego o ile będzie zapotrzebowania surowca. Znajdzie go tylko wtedy, gdy zagranica będzie przekonana, że zagraniczy państwowy kredyt austriacki w tej sprawie burzy, jaką przeszła nasza ojczyzna, został niewstrząsany. Za każdą cenę należy zapłacić wydatki procentowe, skutkiem czego należy stać się myśleć o podwyższeniu dochodów państwowych; płacenie podatków nie ma być więcej uważane jako niemiła konieczność, ale jako radosny obowiązek, jako działanie w własnym interesie. To państwo, którego obywatele przejdą szczerze ten proces duchowy prędzej i pewniej powróci do skonsolidowanych stosunków niż państwa zwlekające.

Możemy w wielu sprawach różnić się w naszym mniemaniu, lecz też, co nas łączy, jest silna ufność w w trwanie naszej ojczyzny, ufność w dzielność i ofiarność narodu.

Następnie udzielił minister skarbu informacji o piątej pożyczce wojennej, która zostanie rozpisana w 5 i pół procentowych w przeciągu 40 lat się amortyzujących papierach kredytowych i w 5 i pół procentowych pięć i pół-letnich bonach skarbowych. Komisja uchwala kontrasygnowanie pożyczki.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 7 listopada. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Mimo wyraźnego dającego się poznać zamiaru Anglii kroczyć, ataki prowadzić wczoraj dalej, udało się im tylko na wschód od Eaucourt i Abbaye piechotę od opuszczenia rowów nakłonić, która jednak natchmiast została przymuszona do odwrotu.

Straty angielskie w poległych dnia 5 b. m. zwłaszcza u dywizji australijskiej są bardzo znaczne.

Także ataki francuskie poprzez zasiane trupami pole powtórzyły się tylko w ograniczonym zakresie. Nastąpiły one wieczorem i w nocy między Lesbouls a Rancourt i złamały się przeważnie już w naszym ogniu.

Ekadka latawców niemieckich w nocnym ataku bombami zapaliła wielki skład amunicyjny w Cerisy nad Somme na połud. zachód od Bray. Długie, powtarzające się potężne detonacje dawały się odczuwać aż po St. Quentin.

W okolicy Mozy nie szczygólniejszego.

NA Wschodzie. Artylerja rosyjska rozwijała większą od zwyczajnej czynność między Dynaenburg a jez. Narocz.

Na półn. wschód od Werchow **zajęliśmy bez straty z naszej strony mały rosyjski przyczółek mostowy** po lewym brzegu Stochodu i zagarnęliśmy pewną liczbę jeńców.

Na zachód od góścica w przelęczy Bodza **odebraliśmy w szturmie stracone nad Siriu linie.** Także na południe od przelęczy Wulkanu pozycyjalimy postępy.

NA BALKANACH. Położenie na obu frontach w ogólności niezmienione.

BERLIN 8 listopada. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na północ od Somme rozbiły się w naszym ogniu nocne ataki angielskie między Lesars a Gueudecourt. Na południe od Somme Francuzi zatakowali po obu stronach Ablaincourt. Nasze wysunięte oddziały w południowej części Ablaincourt zostały odcięte. Wiś Pressoire stracona. Na północnym skrzyżeniu ataki został nieprzyjacieli odrzucony.

W okolicy Mozy żywe walki działowe.

NA Wschodzie. Front ks. Leopolda bawarskiego: Nic nowego. Front arcyks. Karola: Odcinek Toelgyes był także wczoraj widownią żywych walk. Nieprzyjacieli uzyskał dalsze male kończy.

Poprzedz przelęczą Bodza wydarłymi znowu Rumunom zyskane przez nich ostatnimi dniami części naszych pozycji górskich. Przy Przelęczy Tartarhavas ataki nieprzyjacielskie odrzucone. Sukces w okolicy Spins został dalej uzyskany. Liczba jeńców wzrosła.

NA BALKANACH. Ataki nieprzyjacielskie w luku Czerny pozostały nieskuteczne. Von Ludendorff.

Linowiec niemiecki uszkodzony?

LONDYN 8 listopada. Admiralicja donosi: Angielska Idá podwodna, operująca na morzu Północnym, wyszedłszy przewodzić torpedę w pobliżu wybrzeża duńskiego na niemiecki okręt bojowy klasa dreadnought. Okręt został trafiony. Wielkość wyrządzonej szkody nieznana.

Wielkie sukcesy lotników niemieckich nad Somme.

BERLIN 8 listopada. P. n. „Wielki sukces! Eskadra naszych latawców bombardujących nad Somme zniszczyła znowu wielki skład amunicyjny“ donoszą urzędowo:

W nocy z 6 na 7-ty b. m. eskadra latawców niemieckich zatakowała bombami obóz wojsk francuzów w Mulde, Bois Glassaire i Bois Trelestin, osiągnęła dobry skutek w namiotach i barakach, gdyż nastąpiły pożary.

Druga bombowa eskadra niemiecka zbombardowała także nowo liczymi celnymi pociskami wielki dzwonek amunicyjny w Cerisy, gdzie stały długie pociągi towarowe. Dworzec, centralny punkt dla rozsytki amunicyj francuskiej nad Somme, został spalony, poczem buchnął jasnym płomieniem. Pożar przetruczył się na cały wielki magazyn amunicyjny, który w nieprzywróconych eksplozjach wywlecił w powietrze. Miejsce pożaru i pozycje reflektorów ostrzegawcze karabinów maszynowych przez naszych walczących lotników. Olbrzymie chmury dymu otworzyły się nad górcieliskiem, widziane jeszcze z wysokości 2,300 m. Eksplozje dały się odczuć gwałtownie wstrząsająciami, aż w St. Quentin. Gwałtownie, ciągle na nowo wzbuchający ogień niezmniejszającą się siłą doszło się obserwować, aż do brasku dnia.

Też nocny jeszcze inna lotnicza eskadra niemiecka bombardowała za frontem nieprzyjacielskim 20 miejscowości i obozów, zapelnionych Moskalami, przyczem dobry skutek został stwierdzony. Także urządzenia na dworcu kolejowym pod Proyart, w Amiens i Longueau celnymi bombami uszkodzone. Na drodze Amiens—Pont-Demente pelnym pociskiem 50 kg. bomby jadący pociąg zniszczony.

Handel Anglii z nieprzyjaciółmi.

LONDYN 8 listopada. Lord Runciman odpowiedział pułkownikowi Norton Griffiths, że w kilku wypadkach, gdzie interes narodowy wchodził w grę, dozwolono na przywóz towarów pochodzenia nieprzyjacielskiego, jakoteż w kilku wypadkach pozwolono na sprzedaż towarów angielskich.

BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 8 listopada. Sztab generalny donosi pod 7 listopada:

Położenie niezmienione. W luku Czerny żywa czynność artylerji. Na całym innym froncie słaba obustronna walka działowa i potyczki między oddziałami. Lotnicy nieprzyjacielscy rozwijali żywą, ale nieskuteczną czynność poza naszym frontem.

Wzdłuż Dunaju miejscami walka działowa i karabinowa. Ogólnie naszym zwycięstwem kilka lotników polka wyjął Golem Kalafat.

W Dobrudży nieznaczne potyczki między oddziałami wywiadowczymi i wędralami. Na wybrzeżu morza Czarnego spokój. W Konstancyi podczas dwu ostatnich bombardowań floty rosyjskiej 2 — 4 większych szkód wyrządzonych.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 8 listopada. Kwatera główna donosi pod 7 b. m.

Na froncie Tygrysu na południe od pozycji Fellahie nasi ochotnicy, wojownicy rozprzysłi szwadron kawalerji nieprzyjacielskiej i zmusili do odwrotu dwa na odsiecz przyslane bataliony nieprzyjacielskie. Nieprzyjacieli poniosli ciężkie straty. Na froncie Kaukazu. Na prawym skrzydle pomysłnie dla nas polczyli i w centrum rozprzysłiśmy nieprzyjaciela bardzo skutecznym ogniem; na lewym skrzydle próby ataku nieprzyjacielskich oddziałów wywiadowczych zwycięsko odparte.

Na wyspę, leżącą na zachód od Adabic, służąc zdawna za kryjówek dla rabusiów, którzy pod osłoną floty nieprzyjacielskiej pojawiają się nagle na naszym wybrzeżu i plądrują, przeprowadziliśmy niespodziany atak, zakończony zupełnym naszym powodzeniem. Zdobylimy wielką ilość karabinów, mnóstwo mąki i bydła. Rabusie mieli 100 zabitych, zabraliśmy też kilku jeńców.

Na innych frontach nic ważniejszego.

Flagi francuskie na okrętach greckich.

ATENY 8 listopada. B. Rautera donosi: Dnia 5 b. m. wieczorem lekka flota grecka w Kiritahii wywiesiła flagi francuskie.

Francuzi kradną okręty greckie.

MEDYOLAN 8 listopada. „Secolo“ donosi z Aten: Nowa nota admirała francuskiego podaje rządowi ateńskiemu, że alianci obsadzili arsenał i zabrali w posiadanie z ogólnej floty greckiej łodzie podwodne i składy amunicyj, znajdujące się na wyspie Lerós.

Joffre radzi z Cadorną.

RZYM 8 listopada. Aj. Słanianego donosi: Dnia 7 b. m. generałowie Joffre i Cadorna mieli ze sobą spotkanie w San Michele z Moriana w Salandryi.

Car na front.

CARSKIE SIOŁO 8 listopada. Car i wielki ksiądz następca tronu odjeżdżali na front.

Przymus szkolny w Rosji.

PETERSBURG 8 listopada. Minister oświaty przedłożył Dumie projekt ustawy, przewidującej wprowadzenie ogólnego przymusu szkolnego w Rosji.

Straty floty szwedzkiej.

SZTOKHOLM 8 listopada. Według komunikatu państwowej Komisji ubezpieczenia szwedzka flota handlowa od sierpnia r. 1914 straciła razem z wojną 61 okrętów, przyczem 222 ludzi zatonęło.

właściwego terenu bitwy, nazwanej nieśluszenie Krzywopłocką. W rzeczywistości bowiem miejscem zmagania się Legionów z żołdactwem carskim był Bydlin. Pod siedzeniem Krzywopłockim stała komenda Legionów i treny, a na lewo pulki czeskie. Może ze względu na nieestetyczne brzmienie nazwy, poczuwając się chłopskiej, historia zapisała owa bitwę pod zagłówniem „Krzywopłockiej” aby jej nie nazwać „Bydlińską”.

Już daleka rzucająca się w oczyma ruiną aryańskiego kościoła na wzgórze, do którego stop tuł się mały, zadymiony cmentarz wsi Bydliny.

Tuż wladnie punkt był ośrodkiem najzacieśniej walk, zwanych bitwą „pod Krzywopłockami”. Tutaj, na wzgórze z ruinami, stały dwie kompanie IV batalionu Wirty. Na północ w lasku—batalion Wity Herwina, którego komendę przed rozpoczęciem walki objął Sztur-Fleszar. Z zachodniej strony pagórka — pół baterii (2 armaty) Brozy przy szczytce Moskali przez 3 dni celnym artylerystycznym ogniem, kasa armatka rozkładając się w dobrym ukryciu, z północnej i południowej strony wzgórze.

Mojej artylerii polskiej przypadało w tej bitwie zadanie nad siły, a spełniała je ona tak świetnie, że nietylko nie uchybiła tradycji dziadów i przadków, ale dodała do nich nową liść wawrzynu.

Dnia 18 go listopada, gdy wskutek zachwiania się piechoty idącej do ataku na lewym skrzydle Legionów w ty batalionie Platerowicz uzyskał rozkaz cofnięcia się do okopów, a wskutek skoncentrowanego na nim ognia moskiewskiego uczynić tego nie mógł, kapitan Broza postanawia w celu uratowania tego batalionu poświęcić swoją artylerię. W tym celu poleca IV-ej baterii wyjechać na wzgórze i otworzyć jak najsilniejszy ogień na szafce moskiewskie pod Domaniewcami. Baterie IV-a wyprowadza z okopów na otwartość i nie mając czasu na przygotowanie, zasypuje gradem żelaza nieprzyjacielskie pozycje na południe od wsi Załęcza. Salwy obydwoh baterii legionowych zmusiły Moskale do milczenia. Batalion Fleszara cofnął się na poprzednie stanowiska, a straj w stosunku do rozpaczy sytuacji, były znikomym — 48 zabitych — przyczem wśród artylerzystów strat wcale nie było.

Przygotowując się do ataku, artylerzyści, że po pierwszych zarach strzałach Brozy, wszyscy oficerowie rosyjscy uciekli z okopów; a celność ognia, kierowanego dłonią młodych polskich artylerzystów, była tak precyzyjna, iż na 100 ludzi w jednym z oddziałów było zalewianie trzech nierannych. Jeżeli dodamy, że był to pierwszy występ artylerii polskiej, która do tej pory udział w prawdziwym boju nie brała, to występ ten zasługuje na szczególne uznanie i nagrodę. Jest on jednym z tysiączek dowodów, że najwybitniejszym naszym talentem narodowym, jest talent wojskowy. To, na co inni tracić muszą całe lata nauki — żołnierz polski chwytła w lot przez intuicję. Niestety, dotąd nie zdążył sobie sprawy, ile dzięki temu talentowi uczyniliśmy dla interesów narodowych mogli, gdybyśmy nie doświadczyli sił narodził talent ten wykorzystywać w całej pełni zaczęli. (d. n.)

NADESŁANE.

Szyny, zwrotnice, wózki kolejowe do przewozu ziemi, kamienia, drzewa etc. Lokomotywy itp. dostarcza i wynajmuje

Expozycja firmy
Roessmann & Kühnemann,
Wiedeń I, Graben 29 — Lwów, Potockiego 26
Zastępstwo na Królestwo: „TEPEGE”
Dąbrowa.

KRONIKA.

Zwołania Koła sejmowego. Wiedeń, 7 listopada. Celem wzięcia o odpowiedzialności w sprawie narodowych, zwołał prezes Dr. Billiński Koło sejmowe do Krakowa na niedzielę dn. 12 listopada.

Poseidzenie, na które otrzymają zaproszenie także członkowie Izby panów i członkowie N. K. N., odbędzie się w sali Rady miejskiej o godz. 13 w przeddzień.

Równocześnie zwrócił się prośbą Dr. Billiński do księcia Biskupa Sapieży o prośbę, aby przed poseidzeniem o godz. 10 odbyć się mogło w katedrze na Wawelu dzikiecznie nabożeństwo.

Sekretaryat Koła rozsyła zaproszenia na to poseidzenie, prosi wszystkich uczestników, aby w razie nieotrzymania z jakiegokolwiek powodu zaproszenia, zechcieli niniejsze zawiadomienie uważać za zaproszenie.

Sp. Henryk Merzyn w Petersburgu zmarł a. p. Henryk Merzyn, profesor Instytutu komunikacji, kandydat nauk matematycznych, członek Rady ministerstwa komunikacji. Sp. Merzyn pochodził z Warszawy, gdzie skończył gimnazjum i uniwersytet. Zasiadał na katedrze elektro - techniki. Oprócz swej specjalności, uprawiał również historię, był redaktorem „Monumenta informacjami polonologicznymi”. Napisał bardzo interesujące dzieło pod pseudonimem Edwarda Czynskiego p. t. „Liczebność i rozsiadzenie ludności polskiej”, które ukazało się w dwóch wydaniach.

Z Dąbrowy.
Koncert Ligi Kobiet. Liga Kobiet nadsyła nam następujący komunikat z prośbą o pomieszczenie.

W niedzielę dn. 12 b. m. Liga Kobiet urządza w Dąbrowie „Koncert”, który zapożyczy najwybitniejszego wymagania artystycznego. Wystąpią panie: Bronisława Prądłowa a, znakomita śpiewaczka, Stanisława Nowakowa, której cudną grą taku urok wywiera zawsze, oraz pianistka: Jan Zopot z żony artysty operowy i Leon Nowak, znany już dąbrowskiej publiczności z licznych występów.

Jan Zopot, korzystając z urlopu, bawi w naszym mieście i przyrzekł jeszcze raz poprosić cele Ligi Kobiet. Początek koncertu o godz. 7-ej. Biletu są do nabycia w kategorii W-nej p. J. Ring maówny.

Z Będzina.
5 listopada. I tym razem Będzin wywiązał się z patryjotycznego obowiązku. Komitet ad hoc zebrany pomimo pewnych trudności ze strony naszych „dyplomatów” zorganizował wczoraj obchód Wskrzeszenia Państwa Polskiego. Udział w obchodzie przyjął najszerszy ogół polski miasta. Po obożeństwie wyruszył ze starego Ryuku pochod ty sięgający z młodzieżą wszystkich szkół będzińskich na czele. Sztafardy z królewskim ptakiem dumnie powiewały nad falą szczerzowanego pochodu! Na placu wygłosił piękne przemówienie p. Szobnoro, porwijając swoim zapalem słuchaczy. Okrzyki: niech żyje wojsko polskie, niech żyje Piłsudski, niech żyje Prymas, niech żyje Król polski, niech żyje Wolna i szczęśliwa Polska. Jako dalsze rozwinięcie akcji obchodowej odbyło się w niedzielę o 4 i pół pop. wielkie zebranie obywatelskie w sali Chrz. Tow. Dobroczyńności.

Z Niemiec.
Dzień 6 listopada. Godzina 9 i pół rano. „Niech żyje Polska niepodległa!” mi na wspaniały ogólny oklajający szkieł Warszawskiego. Tow. Kopalnianego na Niemczech, a orkiestra dziecięca szkolna wita przybyszów hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła”. Już się ustawiły dzieci ze szkółki miejscowej, do nich dołączają się dzieci przybyłe ze szkółki „pod lasu”, z Kolonii Feliks, z Kazimierza, tuż za niemi podąża ochronka miejscowa, szkoła Strzemięzińska, w końcu i kl. realna, a każda szkoła ze swym własnym sztafardem i gromem nauczycielskim. Wśród nich, w szeregu, napelnia duszę widok, że nikogo z nauczycieli nie brak, że wyrafinowane tyloletnie rytyfikowanie nie umiało nie zdołało wytepić i wysunąć polskiego ducha. Miło było patrzeć na ich poważne, a podniosłe, głębokim nastrojem tchnące oblicza, zwycięż z tych twarzy już można, że nauczycielstwo doniosłe znaczenie chwili obecnej głęboko odczuło i zrozumiało, że to, o czym marzył, za czym tęgnili, o co walczyli, przadziadkowie zdążyli osiągnąć i stać się dziełem, sam stał się jawą. Na twarzach dzieci sugestywnie ten sam namstrój. Z polecenia nauczycieli dzieci z dwóch szkiełki czwórki, otzające czwo-

robakiem miejsca wyznaczono na sadzenie olszaki — drzewek wolności, opiekowanych przez Gaszyskiego. Staropolskie czasy przychodzą na myśl, stają przed oczami barwne opisy Odyśca o Szkole Baranickiej, gdy się widać, jak uczniowie i nauczyciele chwytały ten za łopatę, ten za kilof, by ryć od pod to drzewo wolności.

Jak w opisach Odyśca, tak i tu jeden polski duch ożywia nauczycieli i dzieci. Uczniowie już sadzą drzewko, nauczyciele i nauczycielki przytrzymują, poprawiają je, udzielają ręk. Kapela przegrzywa: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Wzruszone piersi dziecięce śpiewają jak sam hymn.

Pochód rusza według szkół z orkiestrą podrodku do budynku Szkoły Realnej, gdzie odbywa się ta sama ceremonia z odczytaniem wiersza Gaszyskiego przez p. Rudzińskiego, dyrektora Szkoły Realnej. Stąd przez Kazimierz, podąża orszak blisko z 1200 dzieci się składający do szkoły kopalnianej na Biedzie. Dziesiąta ze szkół pelikieskiej pod przewodnictwem swego wawandziego, ogu wychodzi na przywitanie przegrzywających gości i po wspólnym okrzyku: „Niech żyje Polska wolna, niech żyje!”, puszczając gości naprzód, podąża do wyznaczonego na zasadzenie drzewek miejsc. Później krótka przemowa p. Brudzińskiego, następuje odczytanie X. Niewiarowskiego serdeczne słowa do siebie, i wyłumaczenie im, iż od dzisiaj szkoła „Pelika” przyjmie nazwę Kółka. Krótka odezwa z głębi serca, użuczenia i ucznia szkół Realnej. Pożegnania. Powrót. Godzina 2 popoł.

Urbanski.
Z Lublina.
Amnestya. Donoszą z Lublina: W użoaniu wzorowego, lojalnego zachowania się mieszczków obszaru, należącego do wojewódzkiej general-gubernii i celniczego w Policach, w dniu 5 listopada, wydał general-gubernator rozkaz, aby wszystkim skazanym sadownie i w drodze administracyjnej, którzy na łaskę zasłużyli, karę całkowicie albo częściowo darować.

Podobną amnestya wydano równocześnie dla obszaru generalnej guberni warszawskiej.

Z Łodzi.
Bony za 12 milionów. Komitet gieldowy łódzki wraz z wydziałem finansowym łódzkiego kupiectwa wydał razem od początku wojny bonów o łącznej wartości 12 milionów rubli. Są to przeważnie bono 5-rublowe. Dalsze wydawanie bonów zostało wstrzymane.

Przy puszczeniu w obieg tak znacznej ilości bonów zapoznano o bonach na moiejście kwoty, jako to o bonach na 1, 3, 5 i 10 kop. Wskutek tego objawia się brak drohnej monety.

Kursy urzędniów miejskich rozpoczęły się 15 listopada.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 8 listopada.

(m) Prasa całego świata przepelniona jest wiadomościami o przetrzeźnieniu Królestwa Polskiego. Jakoż jest to największe zdarzenie światowe, którego dokonanie dzieje uznają za początek nowej epoki historycznej. Pisma przymierzonych mocarstw i ich sojuszników, Turcy i Bułgarij, pełne są serdecznego w stosunku do naszej sprawy rozczuwienia. Pisma neutralne witają powstanie Królestwa Polskiego z największą życzliwością, sympatją i serdecznością.

Nie mamy jeszcze głosu prasy antentowej, ale przypuszczamy, że będzie ona tak ukryty wstyd, że nie narody ententy zdobyły się na wypełnienie dzieła sprawidliwości, ale piękny ten akt miłości chrześcijańskiej wydobyl się z ducha mocarstw centralnych.

Wierzymy też mocno, że przywrócenie Polski wpłynie na skrócenie wojny światowej. Zwierzalans pozostał z samą tylko gienawością i żądzą pomsty i zaboru. Wszystkie wartości moralne wypadły mu z rąk. Nepodobna i przyzwoista, ale i trudnowa cześć społeczeństwa francuskiego tego nie zrozumiała. Gdy zaś zrozumienie to nastąpi, wojna światowa musi się skończyć.

W radosem uiesieniu odwróciliśmy na chwilel uwagę od frontów bo-

lowych, które — młmo wszystko — stanowio podstawa szczęśliwego rozwiązania naszej przyszłości. Na szczęście i pod tym względem sytuacja przedstawia się pomysłnie. Ogrę naszych przyjaciół wielokrotnie dobroczyńców zwyciężają dale!

Według londyńskiego „Central Newsa” zwierzalans zaczął rokowania, ażeby urządził nową radę wojenną w Paryżu, najwlejszą, jaka była od początku wojny. Chcemy mieć nadzieję, że ta rada wojenna okaże już swoją bezpłodność i bezcelowość.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Buletyn rosyjski.
5 listopada. Na froncie zachodnim po gwałtownym ostrzeliwaniu wsi Mozylki, leżącej na północ od Postawy wypędzili Niemcy nasze wojska gazowymi pociskami ze wspomnianej wsi; ale nasz ogień zmusił ich wprężyć wień, którą obudziłmyśm na nowo. W okolicy Głodnik na północ od Postawy wykonalni Niemcy po gromtownym ostrzeliwaniu działami okopowemi atak gazowy. W okolicy na zachód od wsi Bubnow oraz w okolicy drogi Brody-Złoczów odbyły się udane patrolo naszczyk wywiadów. W okolicy lasu mieczyszczowskiego i Lipnicy dolnej walka uspokoiła się. W Karpatach zmisłszy dobry ogień, naszej artylerji zmisłszy baterie nieprzyjacielska, ustawiona o 2 wstrasy na południe od góry Capul, do zmiany stanowiska. Na południe od Dornawicy posunęły się nasze wojska nieco naprzód i obsadzili wzgórze pomiędzy górą Lamuntela a wsią Halo.

Na froncie rumuńskim. Z Siedmiogrodu nie waznego do domieszenia. Na polskiemu frontu usłabonny ogień. Polacy przywrócić patrole i wyciągnęli po obu stronach hól Kaundza Frundt - Towerdy - Dehvent.

Buletyn włoski.

5 listopada. Artylerja nieprzyjacielska była wczoraj bardzo czynna w dolinie Brand, w okolicy Pasubio i w wyżynie Asiago. W dolinie Travignolo, po próbach rozmaitych akcji na Colbrone skierował nieprzyjacieli jeden po drugim pięć gwałtownych ataków przeciw obserwatorium na stoiku Cima delle Boche. Odrzucony za każdym razem z wielkimi stratami dalsze wreszcie zaatakowany na bagnety i rozproszony. Pomoczą licznymi żołniami pozostawionymi na polu walki, zniszczono 4 oficerów. W odcinku na wschód od Gorycyj i na Kraśnie usłabowały wczoraj nasze wojska u mocnic zdobyte pozycje pomimo przeszkód z strony nieprzyjacielskiej artylerji. Nieoczekany wypadami ofensywnymi udało się im rozszerzyć przetrzeźni zajęta w kierunku na wschód od drogi z Oppachiasella do Konstanjevcy i zabrać do siebie, przeważnie rannych lub na pobojowisku rozproszonych, 198 jeńców.

Buletyn francuski.

6 listopada. (godz. 3 popoł.). Na północ od Somme poczynili Francuzi niejakie postępy między Lesboeufs a Saily - Saillies. Późnym wieczorem przedsięwzięli Niemcy gwałtowne kontrataki na zdobyte przez Francuzów pozycje od Saily - Saillies aż do lasu Saint Pierre Vaast. Wszystkie ich wypady na rowy północnej reducy i zachodniej strony zamyłamy się w ogniu karabinów maszynowych i artylerji. W rezultacie przyniosły atakującym wielkie straty. Na południowy zachód od lasu i Saillies zaskryli Niemcy nieco na terenie. Na prawem skrzydle Mozy żywo ostrzeliwaliśmy się w okolicy Damplun. Niema walk piechoty. Zresztą nic przesła względnie spokojnie.

Buletyn angielski.

6 listopada (popoł.). W nocy zostaliśmy zmuszeni przez siły nieprzyjacielski kontratak do opróżnienia części terenu zdobytej przez nas w okolicy Butte de Varlencourt. Na wschód od Lesboeufs u mocniciliśmy zysk wzroszający. Wykonaliśmy 3 pomysły wyciągnięte w stronę szkiełki w okolicy Armentieres i Ypern.

Ogłaszaście się w naszym piśmie!